
met Kırımer ( Şahab Nezlh!takma adıyla) 

20. AsırdaTatar Millet-i MazlUmesi (İs
tanbul ı 328) adlı eserleri yazdılar. Hablbul
lah Timürcan'ın Altın Yarık adlı şiir kitabı 
ile (İ stanbul ı 330) bazı şairlerin şiirleri de 
bu dönemde yayımlandı. 

Nurnan Çelebi ve arkadaşları yalnız Kı
rım Türkleri'yle değil Rusya'daki diğer esir 
Türkler'le de yakından ilgilendiler. 1909'
da istanbul'a gelen Gaspıralı İsmail Bey 
ile tanışıp ondan ilmi çalışma usulleri hak
kında bilgi aldılar. 1912'de istanbul'daki 
öğrenimini tamamlayan Nurnan Çelebi ön
ce Kırım'a , oradan Petersburg'a geçti. Bu
rada çok zor şartlarda Psikonevroloji Ens
titüsü'ne devam etti. Bir yandan da Rus 
inkılapçılarının fikri mücadelelerini yakın
dan takip etti. Petersburg'da iken yazıp 
Paris'te Cafer Seydahmet Kırımer'e gön
derdiği, 1917'de Kırım'da Tercüman ga
zetesinde yayımlanan "Tatar Hasta" adlı 
yazısı onun yetişmişliğini ve fikirlerini gös
termesi bakımından önemlidir. 

Nurnan Çelebi, Moskova ve Petersburg'
da iken Rusya Türkleri'nin ileri gelenleriyle 
tanışmıştı. 1913'te Cafer Seydahmet Kırı
mer'le birlikte Kırım'da gizli bir örgüt kur
mayı kararlaştırdılar. Onunla Petersburg, 
Gözleve, Yalta ve Akmescid'de çeşitli gö
rüşmelerde bulunarak Rusya'da ihtilal ol
ması durumunda Kırım'da tutulacak yo
lu tesbit ettiler. 1917'deki Bolşevik ihtilali 
üzerine 1913'ten beri faaliyette bulunan 
gizli teşkilatlar, 25 Mart 1917'de bölge
lerdeki temsilcilerini seçerek bunlar vası
tasıyla Kırım Müslümanları Merkezi İcra 
Komitesi'ni oluşturdular. Bu komite Nu
man Çelebi'yi Kırım müftülüğüne , Cafer 
Seydahmet Kırımer'i Kırım vakıflar mü
dürlüğüne seçti. Daha sonra bu görevleri 
geçici Rus hükümeti tarafından onayla
nınca her ikisi de Kırım'a döndü. Nurnan 
Çelebi, Kırım'da dini işleri kısa zamanda 
yoluna koyup ehliyetsiz din görevlilerini iş
ten uzaklaştırdı ve yerlerine gerçek anlam
da rehberlik edecek kişileri tayin etti. Ar
dından Merkezi İcra Komitesi kendisini 
başkanlığa getirdi. Aynı komitenin kararı 
ile savunma ve halkı aydınlatma maksa
dıyla 20 Haziran 1917'de Abdülhakim Hil
mi Arifzade tarafından Kırım Ocağı, ay
nı yılın 27 Haziranında Hasan Sabri Ayva
zov yönetiminde komitenin yayın organı 
olan Millet, Halil Çapçakçı ve Ali Bada
ninski tarafından temmuz ayında Golos 
Tatar gazeteleri yayımlandı. Nurnan Çe
lebi, bağımsız bir Kırım için gerekli gördü
ğü bu faaliyetler yanında Kırım Milli Or
dusu'nu kurdu. Bunun üzerine Kerenski 
hükümetinin Tavrida eyaleti komiseri Bod
ganof, Nurnan Çelebi'yi tutuklattı. Tutuk-

lama olayına Kırım Türkleri çeşitl i miting
lerle karşı çıktılar. Rusya'daki Türkler de 
teşkilatları vasıtasıyla bu olayı Merkezi Rus 
hükümeti nezdinde protesto ettiler. Bu
nun üzerine Nurnan Çelebi üçüncü gün 
serbest bırakıldı. Bodganof ve yardımcısı 
görevlerinden istifa ettiler. Tavrida eyale
ti inkılap heyeti başkanı Novitski, Nurnan 
Çelebi 'yi ziyaret ederek kendisinden özür 
diledi. 1 Kasım 1917'de Kırım Türkleri ko
mitelerinin seçtiği temsilciler Akmescid'
de bir kurultay oluşturarak Kırım'da bu
lunan çeşitli milletierin dini, milli, siyasi 
haklarına saygılı Kırım Halk Cumhuriyeti 
adıyla bir cumhuriyet kurmak için gerek
li esasları tesbit etti ve Kırım askerlerinin 
yurda getirilmesine karar verdi. 17 Kasım 
1917'de kadınların da seçme ve seçilme 
hakkına sahip olduğu bir seçimde yetmiş 
altı kişilik kurultay üyeleri seçildi. Burada 
aslını Cafer Seydahmet IS!!'ımer'in hazırla
dığı , Nurnan Çelebi ve Cafer Ablayevin de 
mutabık kaldığı Kırım Tatar Kanun-.ı Esa
si'si kabul edildi (26 Ara·ıı k ı 917) . Kurulta
yın seçtiği başkanlık divanı bir yıllık süre 
içinde millet meclisini teşkil etme görevi
ni de üstlendi. Nurnan Çelebi milli hükü
met başbakanı ve Adalet bakanı seçildi ve 
Kırım Ahali Cumhuriyeti ilan edildi. An
cak hemen ardından Bolşevikler Kırım'ın 
çeşitli yerlerine asker çıkardılar. Bunlara 
karşı Cafer Seydahmet Kırımer komuta
sındaki birlikler savaşıyor, Nurnan Çelebi 
de genel yönetim işlerini yürütüyordu. Bol
şevikler barış görüşmeleri bahanesiyle Nu
man Çelebi'yi davet edip ardından tutuk
ladılar. Akyar'a (Sivastopol) götürerek 23 
Şubat 1918'de şehid ettiler. 

Nurnan Çelebi zeki, çalışkan ve yorul
mak bilmeyen bir kişiliğe sahipti. Konuları 
derinlemesine inceler, gösterişi sevmez, 
doğruluğa son derece önem verirdi. Ede
biyatla da yakından ilgilendiğinin delili olan 
Karılgaçlar Duası Kırım Türk edebiyatı
nın ölmez bir parçası, "Ant Etkenmen" şiiri 

de Kırım Türkleri'nin milli marşıdır. "Bas
tırık", "Tilki den Selam", "Haygidi". "Yolcu 
Garip" diğer önemli şiirleridir. Ufa'da Rus
ya Müslümanları Kurultayı'nda bütün Rus
ya müslümanları için Kazan'da ortak bir 
üniversite açma teklifi onun bütün Türk
ler 'i bir millet kabul eden anlayışının bir 
ifadesi olmuştur. 
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NÜMAN EFENDi, Eğinli 

NÜMAN EFENDi, Eğinli 
(ö . 1168/ 1 755'ten sonra) 

Matematik a limi ve tarihçi. 
_j 

Erzincan ' ın Eğin (Kemaliye ) ilçesinde 
doğdu . Babasının ismi Hasan 'dır. Ebu Sehl 
künyesi ve Saih lakabıyla tanınır. Tedbi 
rat-ı Pesendide adlı vekayi'namesinin ba
şında yer alan kendi hal tercümesi mahi
yetindeki manzumeye göre beş yaşında 
babasını kaybettikten sonra eğitimini an
nesi üstlenmiş, okuma yazmayı ve Arap
ça grameri ondan öğrenmiştir. Ardından 

ağabeyi Mehmed Efendi'nin öğrenim gör
düğü Divriği 'ye gitmiş, orada mantık ve 
edebiyat dersleri almıştır. Diyarbekir'de 
fıkıh, kelam ve geometri tahsil etmiş ve 
1138 (1726) yılı sonlarında istanbul'a git
miştir. Şeyhülislam Yenişehirli Abdullah 
Efendi ile garüşüp Diyarbekir'de bir me
muriyet talebinde bulunan Nu man Efen
di, istanbul'da dokuz ay kadar kaldıktan 
sonra Tebriz'e müftü olarak gönderildi. 
1148 (1735) yılına kadar yaptığı bu görevi 
sırasında zor günler geçirerek üzüntüsün
den şlrpençe hastalığına yakalandı ve bu 
yüzden görevinden ayrıldı . 1150'de (ı 737) 

Kefe'ye şehir ve ordu kadısı tayin edildi. 
Yaklaşık bir buçukyıl sonra istanbul'a dö
nüp Belgrad Antiaşması 'nın (ı ı 52/1739) 

ardından Tuna sınırlarının yeniden belir
lenmesi için görevlendirilen Mehmed Efen
di'nin maiyetine sınır mollası oldu ve 1154 
(1741) yılında tekrar istanbul'a döndü. Bu 
hizmetleri sonunda kendisine vaad edilen 
müderrislik ruusu, mülazemet rütbesin
de yedi yılını doldurmadığı gerekçesiyle ve
rilmeyerek Tokat'ta çıkan olayları bastır
mak üzere oraya gönderildi ve dört ay için
de görevini tamamlayıp istanbul'a dön
dü. Israrla talep ettiği müderrislik ruusu
nu Şewal 1155'te (Aralık ı 742) elde edip 
Keşfı Osman Efendi Medresesi'ne müder
ris t ayin edildi. Ardından çeşitli ihtilafları 

hallet mek için İzmir, Andros (Endre) ada
sı ve Kıbrıs 'a yailandı , Kıbrıs'taki başarısı 

üzerine Lefkoşe naibliğine gönderildi ve 
yedi ay burada kaldıktan sonra Birgi Mah
kemesi'ne naib oldu. Bu görevdeyken Na
dir Şah ile yapılan barış antiaşması sebe
biyle iran'a elçi olarak yollanan Kesriyeli 
Ahmed Paşa'nın maiyetinde ordu kadısı 
tayin edildi. Elçilik heyetindeki görevini ta
mamlayıp istanbul'a döndükten sonra beş 
ay Karahisarısahib naibliği yaptı ; EbUis
hakzade Esad Efendi'nin şeyhülislamlığa 
getirilmesinin ardından Konya'ya yine na
iblikle gönderildi ve şeyhülislam azledilin
ceye kadar ( ı 162/ 1 749) orada kaldı. Daha 
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sonra Diyarbekir mailası naibliği yapan NO
man Efendi bir yıl Kütahya'da kalıp İstan
bul'a geldi.. Görevlerinin hemen hiçbirin
den memnun kalmayan ve daima hakkı
nın yenildiğine inanan Nurnan Efendi so
nunda ibtida-i altmışlı rütbesine nail oldu 
ve kısa süre sonra Şaban 1166'da (Hazi
ran 1753) Manisa kadılığına gönderildi. 
Manisa kadılığında baktığı son davanın ( 4 

Reb!ülahir 11681 18 Ocak 1755) ardından 

herhangi bir göreve tayin edilip edilmedi
ği bilinmemektedir ( Tedblrat-ı Pesendlde, 
hazırlayanın girişi, s. 5). Bu tarihten son
ra vefat etmiş olmalıdır. 

Eserleri. 1. Tedbirô.t-ı Pesendide (Sü
leymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 667) . NO
man Efendi'nin 1150-1152 (1737-1739) yıl
ları arasında Kırım, İran ve Macaristan'da 
görüp yaşadığı olayları anlatan vekayi'na
mesidir. Baş tarafında kendi hayatı hak
kında bilgi veren bir manzume yer almak
tadır. Ayrıca eser müellifin başından ge
çen hadiseleri anlatması sebebiyle kişili
ğine ışık tutar. Görev yaptığı yerlerdeki iş 
bitiriciliği, ayaklanma ve karışıklıklara çö
zümler bulabilmesi onun yerinde ve doğ
ru kararlar alabilen bir şahsiyet olduğunu 
göstermektedir. Nurnan Efendi aynı za
manda iyi bir gezgindir ve dolaştığı yerle
re ilişkin gözlem ve tesbitleri, dikkat etti
ği ayrıntılar özellikle bilim ve kültür tarihi 
bakımından ilgi çekicidir. Buna örnek ola
rak onun Macaristan'ın Sibin şehri saat 
kulelerinden en yükseğinde gördüğü sa
at hakkında yazdıkları gösterilebilir. An
lattığına göre bu saatin ağırlık topları çeki 
taşından daha büyük. asıldıkları tunç zin
cir kol kalınlığında ve çarkları su dolabı 
çapındadır; aralarında da saatçinin otur-

. duğu oda bulunmaktadır. Tedbirô.t-ı Pe-
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sendide Ali İbrahim Savaş tarafından ya
yımlanmıştır (Ankara I 999) . Kitabın ikinci 
kısmını Erich Prokosch Molla und Dip
lomat adıyla Almanca'ya tercüme etmiş
tir (Graz 1972). Z. Tebyinü a'mô.li'l-misô.
ha (Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 86 [mü
ellif nüshasıJ; İTÜ Bilim ve Teknoloji Tari
hi Araştırma Merkezi, nr. 21249; TSMK, 
Hazine, nr. 611/1 ). 1154'te (1741) telif edi
len eser mesaha ilmi ve ameu hendese 
üzerine olup XVIII. yüzyıl Osmanlı Devle
ti'nin bu alanlardaki durumuna ışık tut
maktadır. Nurnan Efendi önsözde mesa
ha ilminin önemine işaret ettikten sonra 
eskiden beri hikmet, hey' et ve hendesey
le uğraşan alimierin çeşitli ölçüm aletleri 
icat ettiklerini, birçok kural ve kanun koy
duklarını, hıristiyan milletierin hazine ve 
hendesehanelerinde yüzlerce hendese ale
ti bulunduğunu bildirmekte, önemli işlerde 
gerekli olan bu ilmin işlem ve aletleriyle 
birlikte Osmanlılar'da ve diğer İslam ülke
lerinde de bilindiğini, ancak o güne kadar 
kimsenin aklına bu konuda bir kitap yaz
mak gelmediğini, bunu ilk defa kendisi
nin yaptığını söylemektedir. Bir mukad
dime, bir ana bölüm (maksat) ve bir hati
me üzerine tertip edilen kitabın üç fasıl
dan meydana gelen mukaddimesinin bi
rinci faslında mesaha ilmi ve onunla ilgili 
geometri terimlerinin yanında bazı önem
li hususlar üzerinde durulmuştur. İkinci fa
sıl hendesiyyattan altı çeşit temhid ve beş 
çeşit tembih. üçüncü fasıl tabla işlemle
rinde açıklanması gereken alet cinsleri 
hakkındadır. üç mesaha işlemini açıkla
yan ana bölüm üç kısımdan (matlab) mey
dana gelmiş, birincisi uzunlukların. ikinci
si genişliklerin mesaha işlemlerine. üçün
cüsü yüksek, alçak ve düz yerlerin boyut-

larının başka aletiere ihtiyaç duyulmadan 
tabla yardımıyla hesaplanmasına dair 
müellifin kendi bulduğu işlemlere tahsis 
edilmiştir. Eserin hatime kısmı haritalar 
üzerinedir. 3. Nô.?ır. İslam akaidiyle ilgili 
olan eser 1163 (1750) yılında kaleme alın
mıştır (Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3677/ 

7 [müellif hattı]). 4. Sıhhatnô.me. Tebriz 
müftülüğü sırasında kaleme alınmıştır. 5. 
Destyô.r-ı Tahdidi'l-hudud. 1154 (1741) 
yılında yazmış olup sınır belirlemelerinde 
kullanılabilecek bir el kitabı niteliğindedir. 
6. İşbô.tü'l-J:ıu]fül~ min me~ô.hibi'l-e,im
meti ~evi'l-vüşuk. 1149'da ( 1736) yazıl

mıştır. 7 .. Mevô.ridü cem'i'l-me~ô.hib li
beyô.ni menba'i'l-metô.lib. 1153'te ( 1740) 

kaleme alınmıştır. Son iki eserde Ehl-i sün
net savunulup Şla eleştirilmektedir. Ted
birô.t-ı Pesendide'de anılan bu eserlerin 
günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemek
tedir ( Tedblrat-ı Pesendlde, hazırlayanın 
girişi, s. XI). Ayrıca Sursalı Mehmed Ta
hir, Nurnan Efendi'nin Alet-i İmfıle adlı 
bir eseri olduğunu belirtmektedir (Osmanlı 
Müellifleri, III , 15 5). Aynı zamanda şair olan 
Nurnan Efendi şiirlerinde Sehli mahlasını 
kullanmıştır. 
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NU'MAN b. KAVKAL 
(JS~~u~ı ) 

en-Nu'man b. Kavkal (Sa'lebe) 
b. Esrem el-Hazred el-Ensart 

(ö. 3/625) 

Sahabi. 
_j 

Medine'nin iki büyük kabilesinden biri 
olan Hazrec'in Amr b. Avf oğulları kolun
dandır. Babasının adı Sa'lebe olmakla bir
likte tanınmış bir kişi olan büyük dedesi 
Sa'lebe b. Ganm halk arasında Kavkal la
kabıyla bilindiği için bu lakap babası için 
de kullanılmış. bundan dolayı Nu'man İbn 
Kavkal diye meşhur olmuş. Amr b. Avf 
oğullarına da "Kavakıle" denmiştir. Nu'
man, ResGl-i Ekrem'in Medine'ye hicretin
den hemen sonra hayli ilerlemiş bir yaşta 
İslam'a girdi. Daha önce geçirdiği bir ka-


